I, 1924, vol. II și III, 1925.
5. Stere, C., *Elenismul și iudaismul în civilizația umană* în revista „Adam”, nr. 54, 1932.
6. Golescu, D., *Însemnare a călătoriei mele*, făcută în anul 1824, 1825, 1826, cu o introducere de Neiva Hodos.
7. Eminescu, M., *În unire e tăria*, „Federațiunea”, 10/22 aprilie 1870.
8. Eminescu, M., *Opere*, vol. V, Ed. „Gunivas”, Chișinău, 2001, p. 26.
9. Maiorescu, T., *Critice*, Chișinău, 1990, p. 161.
10. Taylor, Ch., *Secolul XX*, nr. 10-12 1999, 1-3, 2000, p. 497.
11. Noica, C., *Modelul cultural european*, Ed. Humanitas, București, 1993, p. 26.
12. Ionescu, E., *Opere*, vol.